Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122400040

40

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.218, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Designar LUDMILA TOLSTENKO NOGUEIRA VIANA, Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de
Morfologia/CCS com mandato de 02 (dois) anos. (considerando o Memorando Eletrônico n°
172/2020 - DMOR/CCS)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

ATO Nº 1.220, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Conceder, em decorrência do falecimento de Fernando Alberto de Brito
Monteiro, ex-servidor, matrícula SIAPE nº. 0422275, Pensão a MARIANA ALVES TORRES
BRITO MONTEIRO, filha, na forma do Art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº.
103/2019, c/c Art. 16, I e Art. 77, § 2º, II, todos da Lei nº. 8.213/94, por força da
determinação constante do Art.23, § 4º da EC nº. 103/2019. (Processo
23111.001855/2020-30)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

ATOS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 1.231 - Conceder, em decorrência do falecimento de Francisco das Chagas Sousa, ex-
servidor, matrícula SIAPE nº. 0421963, pensão vitalícia a LINDINALDA DE OLIVEIRA RIBEIRO
SOUSA, viúva, na forma do Art. 23, caput, e Art. 24, § 1º, II, da Emenda Constitucional nº.
103/2019, c/c Art. 16, I e Art. 77, § 2º, II, V, "c", "6", todos da Lei nº. 8.213/94, por força
da determinação constante do Art.23, § 4º da EC nº. 103/2019. (considerando o Processo
23111.042147/2020-98).

Nº 1.232 - Declarar vago, a partir de 23/10/2020, o cargo de Estatístico E-304, em regime
de 40 horas semanais, ocupado por TITO LÍVIO DA CUNHA LOPES, matrícula SIAPE nº.
2297064, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação - PROPESQI, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável. (considerando o Processo n°. 23111.041219/2020-31).

Nº 1.236 - Designar CARLOS HUMBERTO SOARES JÚNIOR, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1716897, para exercer a Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de
Matemática/CCN, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 02.01.2021. (considerando o
Processo n°. 23111.049619/2020-17)

Nº 1.243 - Designar ANDRÉ CASTELO BRANCO SOARES, SIAPE 1632612, Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC,
de Coordenador Local do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação em
Associação UFMA e UFPI, nível de Doutorado, Biênio 2021/2022. (considerando o
Memorando Eletrônico nº. 5/2020 - PPGCCDA).

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada
pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve

Nº 620 - Nomear, em caráter efetivo, GARBAS ANACLETO DOS SANTOS JÚNIOR,
habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no
DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337738. (Processo SEI
23114.902279/2019-02)

Nº 621 - Nomear, em caráter efetivo, ALANA CAVALCANTE FELIPPE, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 333685. (Processo SEI 23114.900406/2020-
64)

Nº 623 - Nomear, em caráter efetivo, NATÁLIA GONÇALVES DE SOUZA SANTOS,
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no
DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335985. (Processo SEI
23114.909497/2019-60)

Nº 624 - Nomear, em caráter efetivo, WELLINGTON SOUTO RIBEIRO, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 338129. (Processo SEI 23114.905656/2019-
57)

Nº 625 - Nomear, em caráter efetivo, KÉSIA SILVA TOSTA, habilitada em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para
o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 339135. (Processo SEI 23114.902338/2019-34)

Nº 626 - Nomear, em caráter efetivo, MARÍLIA SOLFA, habilitada em concurso público
de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 337500. (Processo SEI 23114.902297/2019-86)

Nº 627 - Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME DA SILVA PEREIRA, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 336050. (Processo SEI 23114.908676/2019-
80)

Nº 628 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva: (Processo SEI 23114.902610/2019-86)

. C A N D I DAT O CÓDIGO DE VAGA

. DIEGO ISMAEL ROCHA 339124

. JACKSON MIRELLYS AZEVÊDO SOUZA 339102

Nº 629 - Nomear, em caráter efetivo, LUANA FERREIRA DOS SANTOS, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de
15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 339654. (Processo SEI 23114.911811/2020-
16)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34,
resolve

Nº 630 - Nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo relacionadas, habilitadas em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para
o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação
I, padrão de vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 (quarenta) horas semanais:

. Candidata Código de Vaga

. VALÉRIA CRISTINA BARBOSA DE ASSIS 339620

. ANA CAROLINA SABINO FERREIRA 347850

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 10 da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº
8.260/2014 e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.907860/2019-11, resolve

Nº 622 - Nomear, em caráter efetivo, DEISE MORONE PERÍGOLO, habilitada em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339745.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.612, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da sua
competência, considerando o disposto no Art.5º, § 2º e § 3, da Medida Provisória nº 2.174-
28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 25 de agosto de
2001, resolve:

Art. 1º - Reverter, a pedido, a partir de 21 de dezembro de 2020, a jornada de
trabalho da servidora DAIANA MILDENBERGER KNEVITZ , matrícula SIAPE nº 1811800,
ocupante do cargo de Analista Técnico-Administrativo, do Quadro de Pessoal deste
Ministério da Infraestrutura, de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais para 8
(oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais. (Processo nº 50000.006126/2019-84).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 2.614, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi estabelecida pelo parágrafo 1º, do art. 17 do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, na Portaria nº 357, de 02
de setembro de 2019, e demais informações que constam do processo SEI nº
50000.040816/2020-04, resolve:

Art. 1º - Efetivar, por prazo indeterminado, a requisição da servidora NUBIA
AUGUSTO DE SOUSA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1748248, do Quadro de Pessoal desta Pasta,
para exercer o cargo de Secretária-Geral da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD),
código DAS 101.4, na Secretaria-Geral da Autoridade Nacional de Proteção de Dados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão requisitado.
Art. 3º Cumpre ao requisitante comunicar a frequência da servidora,

mensalmente, ao Órgão ou Entidade requisitada.
Art. 4º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado

ao término da requisição, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao Órgão requisitante no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.610, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas nos termos do art. 10, inciso I, da
Portaria nº 2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 25 de
junho de 2019, e no artigo 13, inciso I, da Portaria nº 399, de 12 de março de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de março de 2019, e considerando o processo
seletivo nº 50600.029464/2019-25, consolidado pelo Edital nº 29/2020 - DNIT, de 14 de
julho de 2020, bem como o contido no Ofício nº 144429/2020/DIAAD/GAB - DG/DNIT
SEDE, de 03 de dezembro de 2020, do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE SANTANA DANTAS, CPF nº
018.***.***-89, Matrícula SIAPE nº 2063097, Analista em Infraestrutura de Transportes,
para exercer a função de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação, vinculada à
Superintendência Regional no Estado de Sergipe, do DNIT.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-24T02:38:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial